- la **felicitas**, ou la **fortuna**.

Cicéron, *De imperio Cn. Pompei*, X, 27-28

Nous sommes ici dans la *confirmatio* du discours (exposé des preuves) : Cicéron veut montrer que Pompée est le seul à disposer de toutes les qualités pour conduire la guerre qui s'annonce.

[10] X. (27) Satis mihi multa uerba fecisse uideor, [quare](#) esset hoc bellum genere ipso necessarium, magnitudine periculosum. Restat ut de imperatore ad id bellum deligendo ac tantis rebus praeficiendo dicendum esse uideatur. Vtinam, Quirites, uirorum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, ut haec uobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello praeficiendum putaretis! Nunc uero - cum sit unus Cn-Pompeius, qui non modo eorum hominum qui nunc sunt gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam uirtute superarit - quae res est quae cuiusquam animum in hac causa dubium facere possit?

(28) Ego enim sic existimo, in summo imperatore quattuor has res inesse oportere, - scientiam rei militaris, uirtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur hoc homine scientior umquam aut fuit aut esse debuit? qui e ludo atque e pueritiae disciplinis bello maximo atque acerrimis hostibus ad patris exercitum atque in militiae disciplinam profectus est; qui extrema pueritia miles in exercitu fuit summi imperatoris, ineunte adulescentia maximi ipse exercitus imperator; qui saepius cum hoste conflixit quam quisquam cum inimice concertauit, plura bella gessit quam ceteri legerunt, plures prouincias confecit quam alii concupiuerunt; cuius adulescentia ad scientiam rei militaris non alienis praeceptis sed suis imperiis, non offensionibus belli sed uictoriis, non stipendiis sed triumphis est erudita. Quod denique genus esse belli potest, in quo illum non exercuerit fortuna rei publicae? Ciuile, Africanum, Transalpinum, Hispaniense, mixtum ex ciuitatibus atque ex bellicosissimis nationibus, seruire, nauale bellum, uaria et diuersa genera et bellorum et hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant in usu positam militari, quae huius uiri scientiam fugere possit.

X. Je crois avoir suffisamment démontré pourquoi cette guerre est nécessaire par sa nature elle-même, pourquoi elle est dangereuse par son importance. Il reste qu'il semble qu'il faille parler du choix du général pour diriger cette guerre, et du fait de le placer à la tête de si grandes responsabilités.

Plût aux dieux, Romains, que vous eussiez un si grand nombre d'hommes courageux et intègres, qu'il vous fût difficile de choisir celui que vous penseriez être le plus apte à être à la tête de si grandes responsabilités et d'une si grande guerre ! Mais en réalité, comme il n'y a aujourd'hui que Cn. Pompée, lui qui a, par son courage, surpassé non seulement la gloire des hommes de notre époque, mais même le souvenir des héros de l'antiquité – Qu'est-ce qui pourrait rendre l'esprit de quiconque incertain, dans cette cause ? Pour ma part, j'estime qu'un très grand général doit avoir quatre qualités : la connaissance de l'art militaire, le courage, le prestige et le bonheur. Or, qui fut jamais, qui dut jamais être plus habile qu'un homme qui, à peine sorti de la petite école et des exercices de l'enfance, partit pour l'armée que commandait son père et pour effectuer son apprentissage du métier des armes dans une guerre terrible et contre les ennemis les plus redoutables ; qui, à la fin de l'enfance, fut soldat sous un très grand général, et se vit, au début de l'adolescence, lui-même général d'une armée considérable ; qui a livré plus souvent des batailles à l'ennemi de son pays que quiconque n'en a soutenues contre un ennemi particulier ; qui a fait plus de guerres que les autres n'en ont eu ; qui a ajouté à l'empire plus de provinces que les autres n'ont souhaité d'en gouverner ; dont la jeunesse a été formée dans la connaissance de l'art militaire, non par les leçons d'autrui, mais par l'expérience de ses propres commandements, non par des échecs à la guerre, mais par des victoires, non par des années de service, mais par des triomphes ? Enfin, quel est le genre de guerre où la fortune de la république n'ait exercé ses talents ? Guerre civile, guerre d'Afrique, guerre au-delà des Alpes, guerre d'Espagne, guerre où se mêlent les cités et les peuples les plus belliqueux, guerre contre les esclaves, guerre maritime, genres de guerres et d'ennemis divers et variés, guerres non seulement dirigées, mais achevées par lui seul, prouvent assez qu'il n'est rien dans le domaine militaire qui puisse dépasser le talent de cet homme.

Cet éloge du bon général, très ancré dans un contexte historique particulier, s'enrichit néanmoins de tout un apport philosophique. De fait, les quatre qualités attribuées à Pompée évoquent les 4 vertus cardinales du Stoïcisme : sagesse, courage, justice, maîtrise de soi. A. Michel montre bien que « l'idée que la vertu est multiple dans son unité appartient au Stoïcisme ».

Journée des langues anciennes-12 février 2020-M. Claisse, « *Monstrum* : l'ennemi et le héros dans les discours d'hier et aujourd'hui »

De plus, le « type » du bon chef dégagé par Cicéron constitue une grille de lecture au regard de laquelle on peut confronter d'autres portraits de généraux, dans les *Commentarii de César*, le *Jugurtha de Salluste*, mais aussi chez **Tite-Live** (Fabius Cunctator, Marcellus, Scipion l'Africain...), chez **Tacite** dans *Agricola*, ou chez **Ammien Marcellin** avec le portrait de **Julien**.

→ On mesure donc combien, au-delà de l'éloge de circonstance, se dessine une éthique de la sagesse, nourrie de philosophie, qui confère au portrait de Pompée une valeur universelle.

2- le panégyrique de l'Empereur : éloge rhétorique et propagande politique.

Sesterce de Trajan, frappé en 104-110. A/ IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM TR P COS V PP. Tête laurée à droite. R/ SPQR OPTIMO PRINCIPI. Trajan debout à droite tenant une haste et terrassant un ennemi.

Plinie le Jeune, Panégyrique de Trajan, XXII : entrée triomphale de Trajan à Rome

1-Ac primum, qui dies ille, quo exspectatus desideratusque urbem tuam ingressus es! lam hoc ipsum, quod ingressus es, quam mirum laetumque! 2- Nam priores invehit et importari solebant non dico quadriiugo curru, et albutibus equis, sed humeris hominum, quod arrogantius erat. 3-Tu sola corporis proceritate elatior aliis et excelsior, non de patientia nostra quendam triumphum, sed de superbia principum egisti. 4- Ergo non aetas quemquam, non valetudo, non sexus retardavit, quo minus oculos insolito spectaculo impleret. Te parvuli noscere, ostentare iuvenes, mirari senes; aegri quoque, neglecto medentium imperio, ad conspectum tui, quasi ad salutem sanitatemque prorepere. Inde alii, se satis vixisse te viso, te recepto; alii, nunc magis esse vivendum, praedicabant. Feminas etiam tunc foecunditatis suae maxima voluptas subiit, cum cernerent, cui principi cives, cui imperatori milites peperissent.

5-Videres referta tecta ac laborantia, ac ne eum quidem vacantem locum, qui non nisi suspensum et instabile vestigium caperet; oppletas undique vias, angustumque tramitem relictum tibi; alacrem hinc atque inde populum, ubique par gaudium paremque clamorem. 6-Tam aequaliter ab omnibus ex adventu tuo laetitia percepta est, quam omnibus venisti: quae tamen ipsa cum ingressu tuo crevit, ac prope in singulos gradus adaucta est.